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Úvod
Cílem bakalářské práce je vytvoření programu umožňujícího provádět diskrét-

ní simulace různých jevů. Předmětem bakalářské práce je také jazyk, který po-
pisuje jednotlivé účastníky diskrétní simulace, a vhodná vizualizace diskrétní si-
mulace.

Zvolili jsme si toto téma, protože jsme chtěli vytvořit srozumitelný program
pro diskrétní simulace.

V programu je kladen důraz především na univerzalitu. Univerzalitu jsme
zaručili při použití konečného automatu a regulární gramatiky jako základu ja-
zyka. Více o univerzalitě v 3.2.1.

Využitím konečného automatu a regulární gramatiky jsme použili již zná-
mé prostředky, takže je popis diskrétní simulace jednodušší na pochopení.

Vytvořili jsme program, který se dá využít pro vizualizaci diskrétní simu-
lace. Dá se ale také využít pouze její část reprezentující práci diskrétní simulace,
která se dá zavolat i z jiné aplikace.
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1. Simulace
Simulace je proces návrhu modelu reálného systému a provádění pokusů s tím-

to modelem za účelem porozumění chování systému nebo vyhodnocení různých
strategií (v mezích daných kritériem nebo souborem kritérií) pro provoz systému.
[2]

R. E. Shannon

V definici je zmíněno několik pojmů, které si zde objasníme. Mezi tyto pojmy
patří systém a model. Jelikož k provádění simulace je potřeba simulátor, tak si
tento pojem také dále popíšeme.

Pod pojmem systém si představme skupinu prvků, které se nacházejí ve vzá-
jemné interakci. Systém, který se nemění s časem je neměnný (statický), kdežto
ten, který se mění, je dynamický. [2]

Modelem rozumíme reprezentaci nějakého objektu. Model splňuje základ-
ní vztahy, vlastnosti a zákony systému, který je jeho vzorem.

Rozlišujeme několik typů modelů. Fyzický a matematický. Fyzický model re-
prezentuje například repliku, prototyp továrny a další. Matematický model repre-
zentuje například analytické modely čekání ve frontě, lineární programy, simulace
a další.

Model lze užít například ke studování chování systému ve fázi návrhu, předtím
než jsou takové systémy vytvořeny. Nebo jej lze užít ke komunikaci návrhu systé-
mu. Anebo k předpovědi výkonu nových systémů za lišících se okolností. Případně
můžeme model použít na otázky „co kdyby“ z reálného světového systému. [2]

Simulátor reprezentuje počítačový program, který napodobuje jak vnitřní
chování reálného světového systému, tak i vstupní procesy, které řídí nebo kont-
rolují simulovaný systém.

Simulátor výstupu je soubor měření starající se o pozorovatelné reakce a vý-
kon systému. Měření jsou jediné odhady toho, co reálná světová měření vlastně
jsou/budou.

Teď si řekneme, proč je dobré simulovat. Ve většině případů raději simulujeme
než experimentujeme s reálným světovým systémem a to hned z několika důvodů.
Jedním z důvodů je to, že systém dosud neexistuje. Dalším důvodem je, že expe-
rimentování se!systémem je nákladné, časově náročné, příliš nebezpečné. Nakonec
někdy může být experimentování se systémem nevhodné, například při plánování
katastrofy. [2]

V této práci pracujeme převážně s diskrétní simulací. Ale mimo diskrétní
simulace existují i další druhy simulací, například spojitá simulace. Tyto dvě
simulace se liší především v pohledu na časovou osu.
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1.1 Spojitá simulace
Spojitá simulace je založena na změnách rovnoměrně vzdálených v čase. Nejsou

zde privilegované okamžiky.
Na simulaci nahlížíme v pravidelných intervalech, ať už se děje něco zajíme-

vého, či nikoliv.

1.2 Diskrétní simulace
Diskrétní simulace představuje modelování, simulování a analýzu systémů

s využitím výpočetních a matematických technik zatímco vytváří model koncep-
čního rámce, který popisuje systém. Systém je simulován provedením experimen-
tu pomocí počítačového uskutečnění modelu a je analyzován, aby vyvodil závěry
z výstupu, který pomáhá při procesu rozhodování.

Diskrétní simulace kvantitativně představuje skutečný svět, simuluje jeho dy-
namiku na principu událosí a generuje detailní zprávu o výkonu. Kvůli dostupnosti
výkonného počítače se již dávno stala jedním z běžných počítačových rozhodova-
cích nástrojů. [1]

Definice. [7] Diskrétní simulace je definována třemi atributy:

• stochasticita – aspoň některé proměnné systému jsou náhodné,

• dynamičnost – časový vývoj proměnných systému je důležitý,

• události – významné změny v proměnných systému jsou spojené s událostmi,
které nastanou pouze v samostatných (jednotlivých) časových případech.

Komponenty diskrétní simulace

Diskrétní simulace využívá některé komponenty, které reprezentují diskrétní
systém. Mezi tyto komponenty patří: čas, generátor náhodných čísel, statistiky,
konečné podmínky a kalendář událostí.

Představme si časovou přímku pro čas, který ubíhá uvnitř simulace. Na této
přímce máme spoustu bodů odpovídajících událostem. Uvnitř simulace potřebu-
jeme tyto události projít a zpracovat v pořadí, jak leží na přímce. Před spuštěním
simulace jsme naplánovali několik událostí. Další vznikly jako důsledek předešlých
událostí.

Simulace potřebuje generovat pseudonáhodné veličiny, které závisí na modelu.
Toto je splněno jedním, nebo více pseudonáhodnými generátory. Pseudonáhodná
čísla se využívají k napodobení reálných podmínek. Program umožnuje generovat
předmětu a procesy.

Výstupem simulace jsou statistická data získaná při simulaci, která musíme
dále zpracovat, abychom získali výsledné informace. Program negeneruje statis-
tiky.
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Pro simulaci je důležité, aby mohla někdy skončit. Proto je nutné zavést kon-
cové podmínky, kdy simulace skončí. Např. v čase t nebo po provedení n událostí.

Simulace udržuje alespoň jeden kalendář událostí. To je někdy nazváno nevy-
řízený soubor událostí. Sděluje události, které nejsou vyřízeny v důsledku dříve
simulované události, ale ještě musí být sami simulovány. Událost je popsána ča-
sem, ve kterém nastane, a typem, který indikuje kód, který bude použit k simulaci
té události. Je běžné, že kód události má své parametry, v tom případě obsahuje
popis události také parametry ke kódu události. Když jsou události okamžité, jsou
činnosti, které se v průběhu času rozšiřují, modelovány jako sekvence událostí.
Nějaké struktury simulace dovolují času událostí být stanoven jako interval, který
dává čas začátku a čas konce každé události. [7]

Ukážeme si diskrétní simulaci na příkladu. Příkladem bude výtah mezi třemi
patry.

Příklad 1. Máme tři patra a výtah, který mezi těmito patry jezdí.
Pomocí pseudonáhodného generátoru si vygenerujeme lidi, kteří budou přichá-

zet do náhodných pater v náhodném čase a pojedou do náhodného patra.
Nyní se při zavolání výtahu vytvoří v kalendáři událost s informací, v jakém

čase bude výtah v tom patře. Následně se z kalendáře vybere událost s nejnižším
časem. Při výběru události z kalendáře nastavíme čas simulace na čas událos-
ti. Tím jsme se posunuli na časové přímce. Opět se v tomto čase něco provede,
například nástup lidí do výtahu a naplánuje se další událost do kalendáře.

Toto se opakuje, dokud neukončíme simulaci, například již nejsou žádní lidé,
kteří by čekali na výtah, nebo čas překročil danou mez.

5

2. Konečný automat a gramatika

2.1 Konečný automat

Definice

• „Abeceda je libovolná konečná neprázdná množina prvků označovaná pís-
menem Σ. Prvky abecedy se nazývají symboly nebo též znaky abecedy.“
[14]

• „ Slovo v je libovolná konečná posloupnost symbolů dané abecedy Σ. Po-
sloupnost a1, a2, ..., an, kde ai (pro i = 1, 2, ..., n) ∈ Σ, je možno zapsat
zkráceně a1a2...an, pokud tím nemůže nastat nedorozumění.“ [14]

• „Σ∗ = množina všech slov v abecedě Σ.“ [11]

• „Σ+ = množina všech neprázdných slov v abecedě Σ.“ [11]

• „Σ∗ = Σ+ ∪ {λ}“ [11]

• „Délka slova v je počet znaků, které slovo v tvoří.“ [14]

• „Prázdné slovo neobsahuje žádný symbol a značí se znakem λ.“ [14]

• „Prefix slova se označuje jeho začátek neboli předpona, sufix slova poté
obdobně značí konec nebo-li příponu.“ [14]

• „Podslovo je pak jakákoliv část slova.“ [14]


[…]


Podmínky mají stejnou funkci jako u automatu.
Tvar se liší pouze ve větvi then/else. Pokud větev volá jinou podmínku, tak se
nic nemění. Pokud nevolá podmínku, tak je v souboru větev zapsána takto:

then/else terminál neterminál

Ukázka použití. Příklad reprezentující podmínku.
check

podminka (x, y, z) {
predmet.in == x && proces.kapacita > 0 || x == predmet.out

then in_out (x)
else check nah_dol [x, y, z] }

Příklad 6. Příklad reprezentující převoz písku.
co pisek 1000 0 (vydejce,vylozen) (prijemce,nalozen)

p auto 100 (vydejce,vylozen):0 10 10 30

F (prijemce,vylozen)

X nalozit +
X vylozit -
X jet

d (vydejce,vylozen) −> nalozit (vydejce,nalozen)
d (vydejce,nalozen) −> jet (prijemce,nalozen)
d (prijemce,nalozen) −> vylozit (prijemce,vylozen)
d (prijemce,vylozen) −> jet (vydejce,vylozen)
d (prijemce,vylozen) −> $
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5.3 Ovládání

Spuštění

Program po spuštění zobrazí okno se třemi tlačítky:

Nový - otevře prázdný editor pro psaní automatu.

Otevřít - otevře v editoru vybraný soubor s automatem,

- soubor lze upravovat i spouštět.

Zavřít - zavře celý program.

Editor

Editor slouží k úpravě automatu. Celé okno obsahuje textový editor, který
slouží pro úpravu textu, checkbox, který povolí výpis do souboru, textové pole
pro napsání cesty k souboru a menu se dvěmi záložkami:

• Soubor

záložka dále obsahuje položky Nový, Otevřít, Uložit, Zavřít.

• Run

záložka obsahuje položku Automat a Gramatika.

Menu - Soubor

V menu Soubor jsou následující položky:

• Nový

uloží rozpracovanou část v editoru a následně editor vyprázdní,

lze použít i zkratku Ctrl + N.

• Otevřít

uloží rozpracovanou práci (pokud nějaká byla) a otevře dialog pro vy-
brání souboru s dříve rozpracovaným automatem,

lze použít i zkratku Ctrl + O.

• Uložit

uloží rozpracovanou práci, pokud práce nebyla již dříve uložena, nabídne
dialog pro uložení práce z editoru,

lze použít i zkratku Ctrl + S.

• Uložit jako ...

vždy nabídne dialog pro uložení práce z editoru.

• Zavřít

uloží práci a uzavře celý program.
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Menu - Run

V menu Run je následující položka:

• Automat

tato položka uloží rozpracovanou práci a spustí běh automatu.

• Gramatika

tato položka spustí převod gramatiky na automat a spustí běh automa-
tu.

Grafické zobrazení

Po spuštění automatu se zobrazí nová okna pro zobrazení automatu a bližší
informace o simulaci.

V hlavním okně se zobrazí v obdélnících stavy s čekajícími předměty. Zob-
razují se v nich procesy s posledním použitým slovem z abecedy.

V dalším okně se zobrazují bližší informace o procesech, jako je jeho náklad.

V posledním okně se zobrazují informace z kalendáře. V horní části je ak-
tuální čas. Dále se zobrazí procesy z kalendáře spolu s časem, kdy bude dále
pracovat.

Problémy

Při výskytu chyb se zobrazí chyby v novém okně a v editoru budou chyby
podtržené červeně.
Mezi základní chyby, které se zobrazí, patří chyby v logických částech souboru:

• Proměnné

chyba při nedodržení syntaxe pomocí . (tečky), která zajišťuje rozdělení
proměnné na hlavní část a konkretizující část.

• Předmět

chyba jak při nedodržení syntaxe, tak i vložení nečíselných znaků do
číselných částí.

• Proces

chyba při vložení nečíselných znaků do číselných částí, ale také při ne-
dodržení syntaxe, hlavně při položce start, která se skládá ze dvou částí
oddělených : (dvojtečkou).

• Stavy

chyba, při použití mezery v názvu stavu, která není povolená.

• Přijímací stavy

stejná chyba jako u stavů.
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• Abeceda

zde u abecedy může nastat chyba při nedodržení syntaxe,

například mezera v názvu nebo použití nesprávného znaku pro bližší
určení činnosti slova abecedy.

• Přechodové funkce

nastat zde může chyba při nedodržení syntaxe,

zde ale může nastat i chyba, která se nezobrazí,

například pokud při psaní parametrů použijeme místo mezery jiný od-
dělovač, tím změníme název a při vyhodnocování podmínky se nám nebudou
shodovat názvy a program může pracovat nesprávně.

• Podmínky

zde by mohl nastat problém při nedodržení syntaxe.

Ukončení programu

Pro ukončení programu je nutné uzavřít editor. Uzavřeme-lií jen grafické zob-
razení, editor zůstane stále otevřen. Při uzavření editoru se rozdělaná práce uloží
do souboru a program se zavře.
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Závěr
Cílem bylo vytvoření programu umožňujícího provádět diskrétní simulace růz-

ných jevů. To se také podařilo.
Úspěchem je, že jsme za použití konečného automatu a regulární gramati-

ky vyřešili univerzalitu, protože univerzalita byla hlavním problémem programu.
Výhodou bylo vyřešení nedeterminismu konečného automatu, které neobsahuje
zanedbání nedeterminismu. Dalším úspěchem je vytvoření jednochuché vizuali-
zace, která bude lehce zobrazena i na menších obrazovkách.

Program by bylo možno dále rozšiřovat. Například místo konečného automatu
by šlo implementovat zásobníkový automat. To by ale z našeho pohledu nebylo až
tak významným zlepšením, jelikož již teď jsme schopni simulovat běžné činnosti.
Zajímavějším rozšířením by zřejmě bylo statistické vyhodnocení výsledků. Toto
lze dnes podniknout tak, že výstup simulace zpracujeme v jiném programu.
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42
