# Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

**Autor práce** Jiří Vytasil
**Název práce** Univerzální diskretní simulátor
**Rok odevzdání** 2013
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Správa počítačových systémů
**Autor posudku** RNDr. Martin Pergel, Ph.D. **Role** Vedoucí
**Pracoviště** KSVI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

## K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Komentář</b> Práce se zabývá návrhem a implementací systému umožňujícího provádět různé diskretní simulace. Jelikož jde o téma široké, autor po dohodě s vedoucím “univerzalitu” implementoval tak, že jednotliví účastníci simulace jsou reprezentováni konečným automatem (mírně zobecněným). Dílo tak lze použít k simulaci takových jevů, kde lze každého účastníka popsat tímto automatem (což jsou všechny problémy, na kterých je studentům na MFF diskretní simulace předváděna – například legendární auta s pískem). Použitelnost je pak demonstrována právě implementací několika typických úloh diskretní simulace. Práce byla při minulé obhajobě vrácena k dopracování. Autor zapracoval připomínky Komise a oponenta a tudíž se domnívám, že práce splňuje formální i věcné požadavky kladené na bakalářskou práci. Výsledkem práce je implementace pracující s automaty (potažmo gramatikami). Vzhledem k tomu, že uchazeč jazyk pro popis simulací navrhoval sám (po poradě s vedoucím), jazyk má sice některá slabší místa, nicméně mi připadá přiměřený očekávaným schopnostem bakalářského studenta. Při řešení autor ukázal schopnost samostatně řešit svěřené inženýrské problémy, proto práci doporučuji obhájit.

## Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Komentář</b> Textová část popisuje implementaci a vysvětluje učiněná rozhodnutí. Kromě údajů, které bych si v práci představoval já, jsou přidány i pasáže, které v textu minule postrádal oponent. Přidání požadovaných údajů z mého pohledu ubírá práci na přehlednosti, nicméně text stále považuji za rozumně čitelný. Formální úprava práce odpovídá ČSN 01 6910 a interním fakultním směrnicím. Práce ani neobsahuje typografické nedostatky, které se vyskytují ve velké většině bakalářských prací.

**Implementační část práce**

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p><b>Komentář</b> K implementaci autor použil prostředky vyučované na bakalářském studiu, implementaci provedl v C#, který sice není mým oblíbeným jazykem, ale odhlédnu-li od osobních záležitostí, konstatuji, že práci by bylo možno samozřejmě rozšiřovat, nicméně dalekosáhlé možnosti rozšíření by měly být pro témata prací spíše typické, aby si autor mohl vybrat takovou podmnožinu tématu, která ho zaujme (teorie grafů, lingvistika, inženýrství) a něčemu podobnému se případně věnovat v navazujícím magisterském studiu. V tomto případě se kolega zásadně nevyhranil a postupoval více méně všemi směry stejnoměrně (tedy se soustředil na vyřešení problému). Práce se tedy (mezi těmi, které jsem dosud viděl), pohybuje poblíže průměru, nicméně zadání (tak, jak jsme se na něm dohodli) naplňuje.</p>

**Celkové hodnocení** Velmi dobře

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ne

**Datum** 13. června 2013

**Podpis**